
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

Decreto n. 540 del 27 febbraio 2017 

Servizio rimozione, trasporto e conferimento ad impianto di 

smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi, contenenti 

amianto, derivante dagli eventi sismici che hanno colpito la 

Regione Emilia-Romagna nel 2012. Approvazione conto finale e 

relazione. 

Visti: 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 8 della L.R. n.1 del 2005, recante “Norme in 
materia di protezione civile”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 21.05.2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale 

rischio di compromissione degli interessi primari a causa 

degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, 

convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 

27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito 

il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, 

Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 

ed è stata disposta la delega al Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni 

disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali 

dell’ordinamento giuridico; 



 

 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale 

sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 

interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, 

Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 

2012; 

- l’articolo 10 del Decreto Legge 22.06.2012 n. 83, 

convertito dalla Legge 07.08.2012 n. 134, recante “misure 

urgenti per la crescita del paese”; 

- il Decreto Legge 30.12.2015 n. 210 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122 l’art. 13 comma 

01 del D.L. n. 21 del 25.02.2016, con il quale è stato 

prorogato al 31.12.2018 lo stato di emergenza conseguente ai 

suindicati eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è 

insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia Romagna 

Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni 

di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi 

per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la 

ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici 

del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del 

decreto-legge 6 giugno 2012 , n. 74, convertito con 

modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122. 

Richiamate: 

- l’ordinanza commissariale n. 38 del 13 Maggio 2014 

rettificata con l’ordinanza commissariale n. 41 del 16 maggio 

2014 che autorizza l’espletamento di due procedure di gara 

per le attività di: a) elaborazione del piano di lavoro, 

rimozione dei materiale e trasporto ai siti di smaltimento e 

b) smaltimento dei materiali contenenti amianto generati a 

seguito degli eventi sismici che hanno colpito la Regione 

Emilia-Romagna nel maggio 2012, con la quale, in particolare, 

è stata prevista una spesa massima complessiva pari ad € 

6.000.000,00 IVA esclusa per l’elaborazione del piano di 

lavoro, la rimozione dei materiali e il loro trasporto ai 

siti individuati per lo smaltimento, finanziata a valere sul 

Fondo per la ricostruzione di cui all’art. 2 del D.L. n. 

74/2012, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 122/2012; 



 

 

- il decreto del Commissario Delegato n. 2064 del 23 
ottobre 2015 avente ad oggetto “Servizio di rimozione, 

trasporto e conferimento ad impianto di smaltimento dei 

rifiuti speciali pericolosi contenenti amianto, derivanti 

dagli eventi sismici che hanno colpito la Regione Emilia-

Romagna nel maggio 2012: nomina RUP e DEC, composizione 

gruppo di lavoro, quadro economico. Servizio di smaltimento 

di rifiuti speciali pericolosi, costituiti da lastre o 

materiale di coibentazione contenente amianto derivanti dagli 

eventi sismici che hanno colpito la Regione Emilia-Romagna 

nel maggio 2012: nomina RUP e DEC e composizione gruppo di 

lavoro”. 

 Rilevato che: 

- con determina n. 185 del 19 agosto 2015 di 

Intercent-ER – Agenzia Regionale di sviluppo dei mercati 

telematici, si è provveduto all’aggiudicazione definitiva del 

“servizio di rimozione, trasporto e conferimento ad impianto 

di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi contenenti 

amianto, derivanti dagli eventi sismici che hanno colpito la 

Regione Emilia-Romagna nel maggio 2012”, a favore del R.T.I. 

Cericola S.r.l. – Intereco Servizi S.r.l. per l’importo netto 

di € 899.000,00 oltre agli oneri di sicurezza (€ 914.063,74) 

e ai costi per rischi da interferenza (€ 21.191,50) e all’IVA 

di legge;  

- in data 6 ottobre 2015 con atto notarile n. 34969 

(repertorio) e n. 12974 (raccolta) del Notaio Dott. Sergio 

Sideri, Via Fabio Filzi, 20 Lanciano (CH) è stato costituito 

il raggruppamento temporaneo delle imprese Cericola S.r.l. e 

Intereco Servizi S.r.l.. L’impresa Cericola S.r.l. è stata 

eletta società mandataria capogruppo e l’impresa Intereco 

Servizi S.r.l. è eletta società mandante. Le quote di 

partecipazione per la realizzazione del servizio previsto è 

del 56% per la società mandataria Cericola S.r.l e del 44% 

per la società mandante Intereco Servizi S.r.l.;   

- in data 27 ottobre 2015 è stato sottoscritto 

digitalmente il contratto tra il Commissario Delegato e il 

R.T.I. Cericola S.r.l. – Intereco Servizi S.r.l.; 

-  in data 29 gennaio 2016 è stato sottoscritto 

l’atto di sottomissione N. 1 dal legale rappresentante del 



 

 

R.T.I. Cericola S.r.l - Intereco servizi S.r.l, che si 

impegna ad eseguire il servizio di variante agli stessi patti 

e condizioni del contratto sottoscritto in data 27.10.2015 

per un importo pari a euro 764.525,01 (iva esclusa); 

- in data 23 Febbraio 2016, con Decreto n. 490 del 

Commissario Delegato è stata approvata la perizia di variante 

e suppletiva n. 1 del servizio rimozione, trasporto e 

conferimento ad impianto di smaltimento dei rifiuti speciali 

pericolosi, contenenti amianto derivante dagli eventi sismici 

che hanno colpito la Regione Emilia-Romagna nel maggio 2012 e 

ridefinizione del Quadro Economico, con una ridefinizione 

dell’importo netto contrattuale pari a euro 2.598.780,25 

oltre ad IVA e con un importo di perizia pari a euro 

764.525,01; 

- in data 26 febbraio 2016 è stato sottoscritto dal 

Commissario Delegato e dal R.T.I., l’Atto aggiuntivo al 

contratto di appalto di servizi del 27 ottobre 2015, relativo 

alla perizia di variante e suppletiva per un corrispettivo di 

euro 764.525,01 (iva esclusa); 

-  in data 29 febbraio 2016 è stato sottoscritto 

l’atto di sottomissione N. 2 dal legale rappresentante del 

R.T.I. Cericola S.r.l - Intereco servizi S.r.l, che a seguito 

della corretta applicazione dei quantitativi di materiale 

contenenti amianto effettivamente rimossi, ha comportato un 

minor importo complessivo rispetto a quello indicato 

nell’atto aggiuntivo, pari a euro - 124.462,45, riducendo 

così l’importo di perizia ad euro 640.062,56. 

- Rilevato altresì che a termine delle attività del 

servizio, il quadro economico finale parte A, risulta come di 

seguito determinato: 

 

 

 



SERVIZIO DI RIMOZIONE, TRASPORTO E CONFERIMENTO 

AD IMPIANTO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI 

PERICOLOSI, CONTENENTI AMIANTO. Aggiudicazione 

con Determinazione dirigenziale INTERCENT-ER – 

Agenzia Regionale di Sviluppo dei Mercati 

Telematici n° 185 del 19/08/2015 CIG 62673393C1 

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Art.16 del DPR 5 

ottobre 2010 N.207)  

RIMOZIONE E TRASPORTO 

MCA 

A) SERVIZIO IN APPALTO 

A.1.0 
Importo del Servizio di Rimozione e Trasporto a 

base d'asta a corpo 
€ 3.128.468,27 

A.1.1 Ribasso offerto (71,26 %) -€ 2.229.468,27 

A.1.2 
Importo del Servizio di Rimozione e Trasporto 

al netto del ribasso d'asta 
€ 899.000,00 

A.1.3 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 

d'asta 
€ 914.063,74 

A.1.4 
Costi della sicurezza dei lavori per rischio 

interferenziale, non soggetti a ribasso d'asta 
€ 21.191,50 

(A.1.2+A.1.3+A.1.4) sommano € 1.834.255,24 

A.2.0 Perizia suppletiva e di variante n.1 € 1.319.020,54 

A.2.1 Ribasso offerto (71,26 %) -€ 939.934,04 

A.2.2 Importo della Perizia al netto del ribasso € 379.086,50 

A.2.3 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 

d'asta 
€ 385.438,51 

 (A.2.2+A.2.3) sommano € 764.525,01 

A.3.0 Atto di sottomissione n.2 -€ 61.714,18 

A.3.1 
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 

d'asta 
-€ 62.748,27 

sommano -€ 124.462,45 

A) SOMMANO PER IL SERVIZIO IN APPALTO € 2.474.317,80 

Preso atto che i lavori in diminuzione, di cui all’atto 

di sottomissione n. 2, hanno comportato una modifica 

sostanziale del quadro economico finale parte B, ad oggi in 

fase di definizione, per il quale si rinvia l’approvazione ad 
un successivo provvedimento. 

Visto inoltre che: 

- sono stati emessi durante il corso dell'attività di 

servizio n. 4 Attestazioni di regolare esecuzione, come 



appresso riportato, per un importo complessivo netto di € 

2.461.946.22: 

ATTESTAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE 
Importo 

(IVA esclusa)

Attestazione n. 1 – 30.11.2015 € 362.612,75

Attestazione n. 2 – 20.01.2016 € 912.889,32

Attestazione n. 3 – 15.03.2016 € 558.753,17

Ritenute di garanzia (0,5%) del 15.03.2016 € - 9.171,27

Attestazione n. 4 – 15.04.2016 € 636.862,25

Importo complessivo netto corrisposto € 2.461.946.22

- sulla base delle predette attestazioni di regolare 

esecuzione sono stati effettuati i seguenti decreti ed i 

relativi pagamenti per un importo complessivo netto di € 

2.461.946.22: 

DECRETO DI LIQUIDAZIONE 

Importo al netto 

delle ritenute 

(IVA esclusa)

Decreto n. 2739 del 29.12.2015 rettificato dal 

Decreto n. 244 del 02.02.2016 
€ 362.612,75

Decreto n. 316 del 08.02.2016 € 912.889,32

Decreto n. 1220 del 22.04.2016 € 558.753,17

Ritenute di garanzia (0,5%)- Decreto n. 1220 

del 22.04.2016 
€ - 9.171,27

Decreto n. 1329 del 09.05.2016 € 636.862,25

Importo complessivo netto corrisposto € 2.461.946.22

Dato atto del conto finale redatto dal Direttore 

Esecutivo del Contratto, ing. Alessandro Buzzoni, per il 

“Servizio rimozione, trasporto e conferimento ad impianto di 

smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi, contenenti 

amianto derivante dagli eventi sismici che hanno colpito la 

Regione Emilia-Romagna nel 2012” e confermato dal RUP e dal 

R.T.I. Cericola S.r.l. – Intereco Servizi S.r.l. sottoscritto 

in data 22 luglio 2016, dal quale emergono le seguenti 

risultanze: 

Importo finale netto contabilizzato: € 2.474.317,80 

Importo netto liquidato: € 2.461.946,22 

Rimane il credito al R.T.I.: €    12.371,58



Vista la relazione del Responsabile Unico del Progetto, 

Ing. Manuela Manenti, sul conto finale sottoscritto in data 

30 novembre 2016 depositata presso la Struttura Tecnica del 

Commissario Delegato; 

Ritenuto quindi di dovere procedere all'approvazione 

del conto finale del servizio secondo le risultanze 

sopraindicate, dando atto che lo svincolo della rata di saldo 

pari a € 12.371,58 potrà avvenire in osservanza della 

normativa prevista in materia. 

Tutto ciò premesso e considerato, attestata la regolarità 

amministrativa  

DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportati, con riferimento al servizio di 

rimozione, trasporto e conferimento ad impianto di 

smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi, contenenti 

amianto derivante dagli eventi sismici che hanno colpito la 

Regione Emilia-Romagna nel 2012: 

1) di approvare il quadro tecnico-economico parte A 

relativo al conto finale del “servizio di rimozione, 

trasporto e conferimento ad impianto di smaltimento dei 

rifiuti speciali pericolosi contenenti amianto, 

derivanti dagli eventi sismici che hanno colpito la 

Regione Emilia-Romagna nel maggio 2012” indicato nella 

premessa per un importo complessivo pari ad € 

2.474.317,80; 

2) di dare atto che con successivo provvedimento si 

provvederà all’approvazione del quadro tecnico-economico 

parte B; 

3) di approvare il conto finale del servizio di rimozione,

trasporto e conferimento ad impianto di smaltimento dei

rifiuti speciali pericolosi, contenenti amianto

derivante dagli eventi sismici che hanno colpito la

Regione Emilia-Romagna nel 2012, redatto dal Direttore

dell'Esecuzione del Contratto in data 22 luglio 2016,

confermato dal RUP e dal R.T.I. Cericola S.r.l. –

Intereco Servizi S.r.l. senza riserve od eccezione

alcuna, dal quale emergono le seguenti risultanze

Importo finale netto contabilizzato: € 2.474.317,80 



Importo netto liquidato: € 2.461.946,22 

Resta a saldo da liquidare: €    12.371,58; 

4) di dare atto che lo svincolo della rata di saldo pari a

€ 12.371,58 potrà essere liquidato al R.T.I. Cericola

S.r.l. – Intereco Servizi S.r.l. in osservanza di quanto

previsto dalla normativa in materia;

5) di approvare altresì la relazione sul conto finale del

servizio redatta dal Responsabile Unico del Progetto,

Ing. Manuela Manenti in data 30 novembre 2016;

6) di dare atto che la spesa di cui al punto 3) risulta

finanziata nell'ambito della contabilità speciale 5699,

intestata a “Commissario Delegato Presidente Regione

Emilia-Romagna – D.L. 74-12”, ai sensi del comma 6

dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74

convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n.

122, aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria 

Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna.

Bologna 

Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente)




